
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 16  Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 
 

1. PORTARIA CONJUNTA 
 

 

Portaria Conjunta n° 163, de 15/04/96. Resolvem: 1. 

Constituir Comissão Técnica para, nos termos da 

Instrução Normativa SAA/MC nº 04.01.03.00.00, 

acompanhar o processo nº 53000.003237/95, referente 

a contratação da referida reforma. 2. Designar, para 

integrarem a Comissão, os servidores: DIVINO 

BENEDITO DIAS (CGSG/MC) - Coordenador, HELI 

DE ALMEIDA (CGSG/MC), ADRIANA MARASCA 

(CGRL/MT), ADONIRO JUDSON BARROSO 

(CGRL/MT). Esta Portaria entra em vigor na data da 

sua publicação no Boletim de Serviço. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos/MC. RICARDO TEIXEIRA 

DEGAUT PONTES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos/MT. 

 

 

 

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria nº 28, de 15/04/96. Resolve: I - Conceder, a inativa da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado da 

Bahia  (Processo nº 53.000.004481/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de 

até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

 CLASSE/ 

PADRÃO 

MARY SILVA SANTOS 0821704 OPERADOR 

POSTAL 

C-III C-VI 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16         Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

 

 

Portaria nº 29, de 15/04/96. Resolve: I - Conceder, aos inativos da Delegacia do Ministério das Comunicações no 

Estado da Bahia  (Processo nº 53.000.004557/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 

8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

MARIA ZENAIDE GONÇALVES  MADUREIRA 828693 TELEGRAFISTA     C - III    C - VI 

HORÁCIO CARNEIRO DE OLIVEIRA 827623 CONDUTOR DE 

MALAS 

    C - II    C -  V 

WANDERLEY MUNDURUCA 828963 GUARDA FIOS     B - III    B - VI 

 

Portaria nº 31, de 16/04/96. Resolve: Conceder 

Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo 

com os Decretos nº 84.669/80 e nº 89.310/84, com 

efeito financeiro a partir de 01/03/96, aos servidores do 

Quadro Permanente deste Ministério, conforme relação 

em anexo. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 

ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos 

Humanos. 

 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE/ 

PADRÃO 

ANTERIOR 

PROGR.FUNC. 

VIG. 01/03/96 

DIANA DE SOUZA TRAJANO 1018680 ADM C-II C-III 

MARILENE MENEZES LOBATO 1017377 AG. ADM. B-III B-IV 

ANTONIO SILVERIO PENA 455617 AG. ADM.  C-VI B-I 

GERALDO DE AZEVEDO OLIVEIRA 454552 AG. ADM.  A-II A-III 

LUIZ ANTONIO DE JESUS 6452653 AG. ADM.  C-I C-II 

LUIZ FRANCISCO CARVALHO 454555 AG. ADM. A-II A-III 

BELMIRA OLIVEIRA SANTIAGO 455579 AG. ADM.  B-VI  A-I 

MARIA GRECIA VIEIRA 1063942 AG. ADM. C-III C-IV 

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO 808160 AG. ADM.  B-I B-II 

JOSÉ NADIR DE OLIVEIRA 455615 AG. PORT. C-VI B-I 

MARIA ALICE DE ALMEIDA 

MENDONÇA 

452001 AG. PORT. B-VI A-I 

JESUS DE SOUSA LIMA 455093 AG. PORT. D-V C-I 

SANDRA BEATRIZ FARIAS RIBEIRO 455597 AG. PORT. B-I B-II 

FRANCISCO ALVES DE SOUZA 454639 AG.SERV ENG. B-VI A-I 

SEVERINO SALUSTIANO DE SOUZA 454629 AG.SERV ENG. B-IV B-V 

SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA 454407 AG.SERV ENG. B-II B-IV 

MARIA JOANA TAVARES COSTA 455519 AG. VIG. A-II A-III 

JOÃO CAETANO RODRIGUES 454664 AG. VIG.  B-I B-II 

WILSON CARLOS SILVA 454672 AG. VIG. A-II A-III 

SEBASTIÃO PERGENTINO DE 

OLIVEIRA 

452733 AG. VIG. A-II A-III 

EDVALDO ANDRADE SÁ 452198 AG. VIG. A-II A-III 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 452734 AG. VIG. A-II A-III 

MANOEL DA SILVA CARVALHO 455264 AG. VIG. A-II A-III 

SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 809974 AG. VIG. C-IV C-V 

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 840973 AG. VIG.  C-IV C-V 

FRANCISCA MENDES DE FREITAS 809732 AOSD C-VI B-I 

ELENO JOSÉ FRANCISCO 454583 AOSD C-I C-II 

ANTONIO ANANIAS PACHECO 454567 AOSD C-I C-II 

DIOMÉDIO DOS SANTOS 454580 AOSD C-I C-II 

HOSTERNO FRANCISCO SOBRINHO 454589 AOSD C-I C-II 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16         Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

JOÃO LUIZ DE CASTRO 454592 AOSD B-I B-II 

JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA 454593 AOSD B-I B-II 

MANOEL CARLOS DO NASCIMENTO 454617 AOSD C-I C-II 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE/ 

PADRÃO 

ANTERIOR 

PROGR.FUNC. 

VIG. 01/03/96 

PEDRO ROQUELINO DA SILVA 454624 AOSD C-I C-II 

SEBASTIÃO BONIFACIO DE SOUZA 454628 AOSD C-I C-II 

WALDEMAR BRAGA DE ANDRADE 454632 AOSD C-I C-II 

JOSÉ ALFREDO DOS SANTOS 454990 AOSD D-IV D-V 

JACLINE MARIA DOS SANTOS 455438 AOSD D-II D-III 

CRISTINA MARIA DAS NEVES 454975 AOSD D-IV D-V 

PAULO ROBERTO DA SILVA 809820 AOSD D-IV D-V 

AURICELIO DIAS NOVO 778738 DATILÓGRAFO C-IV C-V 

GIL CASTELO BRANCO 452735 DATILÓGRAFO C-II C-III 

JOSÉ JACOB DA CRUZ 454537 ART.ART. GRAF. C-VI B-I 

BENEDITO EVANGELISTA DA SILVA 454486 ART. MEC. B-VI A-I 

EDWARD PEREIRA NASCIMENTO 454488 ART. MEC. B-VI A-I 

ERCÍLIO JOSÉ DA CONCEIÇÃO 454489 ART. MEC.  B-VI A-I 

FRANCISCO LEAL 454515 ART. MEC. C-VI B-I 

JOÃO DE DEUS PIRES 454497 ART. MEC. B-VI A-I 

JOÃO JOSÉ DE PAULA 454498 ART. MEC. B-VI A-I 

JOAQUIM MOREIRA DA SILVA 454518 ART. MEC. C-VI B-I 

LEONÍDIO VELUZIANO DA CRUZ 454501 ART. MEC. B-VI A-I  

NASCIMENTO GOMES DE OLIVEIRA 454371 ART. MEC. B-IV B-V 

OLIMPIO PEREIRA DE SOUZA 454507 ART. MEC. B-VI A-I 

RAIMUNDO PINTO 454525 ART. MEC. C-VI B-I 

WILSON LUIZ MOREIRA 454510 ART. MEC. B-VI A-I 

MARCELO DE GUSMÃO 455372 ATE B-VI A-I 

DAVINA MOTTA GRANJEIRO 455112 ATE B-VI A-I 

WALTER BARBOSA 454658 ATE A-II A-III 

LUIZ GONZAGA DAIREL 455614 CARTEIRO C-II C-III 

JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES 455057 ENG. OP.  B-IV B-V 

JOSÉ ALVES COSTA 454599 MOT. OF.  C-I C-II 

JOSÉ CECILIO DA SILVA 454678 MOT. OF. A-I A-II 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 MOT. OF. C-I C-II 

GENIVAL JOSÉ DA SILVA 810105 MOT. OF. C-VI B-I 

JOSÉ CLOVIS FILHO 810104 MOT. OF. C-IV C-V 

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA 810169 MOT. OF. C-I C-II 

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 ART. EL COM. A-I A-II 

 

Portaria nº 32, de 18/04/96. Resolve: Conceder Licença 

para tratar de Interessses Particulares, de acordo com o 

art. 91 da Lei 8112 de 11/12/90, a servidora KARLA 

MARCELA ASSEN SANTOS, Datilógrafo, Classe C, 

Padrão VI, matrícula 810091, a partir de 12 de abril de 

1996. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 

 

 

Portaria nº 149-A, de 12/012/95. Resolve: I - Efetivar, na forma da relação anexa, as seguintes concessões aos 

servidores deste Ministério, Processo nº 53620.00178/95. a) Reposicionamento nos termos do item II, do Art. 3º da Lei 

nº 8627/93; b) Progressão Funcional de acordo com o Art. 2º combinado com o Art. 4º do Decreto nº 84669/80; e c) 

Revogam-se as disposições em contrário. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 

Recursos Humanos. 

 

SERVIDOR SIAPE REENQUA-

DRAMENTO 

REPOSICIONA-

MENTO 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16         Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

  VIG VIG. VIG 01/09/93 VIG 01/09/94 VIG 01/09/95 

  01/01/93 01/01/93    

ANTÔNIO CARLOS VALADARES DIAS 678162 C-V B-II B-III B-IV B-V 

BENEDITO DOS SANTOS CLAUDINO DA 

SILVA  

1011190 B-VI A-III A-III A-III A-III 

CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA SOARES 1019031 C-II C-V CVI B-I B-II 

 
SERVIDOR SIAPE REENQUA-

DRAMENTO 

REPOSICIONA-

MENTO 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

  VIG VIG. VIG 01/09/93 VIG 01/09/94 VIG 01/09/95 

  01/01/93 01/01/93    

ELIVALDO MOREIRA SANTANA 1015537 D-V C-III C-IV C-V C-VI 

EDILEUZA MARIA NUNES PALMERIM 1014491 D-III C-I C-II C-III C-IV 

EDILEUSA PEREIRA DA TRINDADE 1038689 C-III C-VI B-I B-II B-III 

EUNICE LACERDA 1013694 D-III C-I C-II C-III C-IV 

JOSINERE DA SILVA PICANÇO 1016640 D-V C-III C-IV C-V C-VI 

JOSE ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 D-I D-IV D-V C-I C-II 

KERGINALDO SÉRGIO DE ANDRADE UCHOA 1018662 C-IV B-I B-II B-III B-IV 

LUIZ CARLOS BRITO RAMOS 1013356 D-V C-III C-IV C-V C-VI 

MARILENE MENEZES LOBATO 1017377 C-IV B-I B-II B-III B-IV 

MARIA DE FATIMA LIMA DE ARAUJO 1016639 D-I D-IV D-V C-I C-II 

OZINETE PEREIRA DE SOUZA 1019023 D-III C-I C-II C-III C-IV 

RITA COSTA DE DEUS 1039349 D-I D-IV D-V C-I C-II 

ROSICLEIA BRITO CONCEICAO 1016003 D-IV C-II C-III C-IV C-V 

ROSA MARIA MENEZES LOBATO 1014563 C-IV B-I B-II B-III B-IV 

TEREZINHA DA GAMA GONCALVES 1018918 C-V B-II B-III B-IV B-V 

WALTER DE SOUZA LOBATO 1011212 D-IV C-II C-III C-IV C-V 

 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

 

 

Portaria nº 030, de 15/04/96. Resolve: Localizar, a 

pedido, o servidor JOBEMAR BENVINDO DOS 

SANTOS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 

0453577, no Posto desta Delegacia em Juazeiro/BA, 

procedente desta sede em Salvador. Esta Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado. 

 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

 

 

Portaria nº 014, de 16/04/96. Resolve: Designar os 

Servidores SALETE MARIA BATISTA DE 

ALBUQUERQUE MELO Ag. Administrativo; LÚCIA 

CAHÚ XAVIER ATE; MARCELO LIMA DO 

NASCIMENTO Ag. de Vigilância e HELENA 

FIRMINO DE SANTANA Datilógrafa, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Permanente de Licitação, no âmbito da Delegacia 

Regional deste Ministério em Pernambuco. Designar 

como substituto eventual do presidente da referida 

Comissão, LÚCIA CAHÚ XAVIER ATE. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Fica 

revogada a Portaria nº 04 de 15/02/95. JOAQUIM 

CORREA DE OLIVEIRA. Delegado. 

 

Portaria nº 015, de 16/04/96. Resolve: Designar os 

Servidores abaixo relacionados do Quadro Permanente 

do Ministério das Comunicações, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão 

encarregada de levantar, conferir, avaliar , alienar e 

doar, todos os bens materiais e equipamentos 

permanentes desta Delegacia, que encontram-se em 

estado de desfazimento. Presidente: MARCOS JOSÉ 

GOMES GALVÃO; Membros: MANOEL OLIMPIO 

NOGUEIRA; JOEIDES PEREIRA DA PAZ; 

EDNEUZA ANTÔNIA DA SILVA. Designar como 

substituto eventual do presidente da referida comissão, 

MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA. Fica estabelecido 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   
 5 

que esta Portaria tem competência para criar grupo de 

trabalho por tempo indeterminado para o término dos 

trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Fica revogada a Portaria de nº 035 de 

30.06.95. JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. 

Delegado. 

 

 

 

 

 
 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RENATO NAVARRO GUERREIRO BELO HORIZONTE 10/04/96 

TERESA MONDINO BEILER  RIO DE JANEIRO 11/04 a 12/04/96 

PAULO ROBERTO DA CAMARA PESSOA RIO DE JANEIRO 10/04 a 12/04/96 

ARA APKAR MINASSIAN BELO HORIZONTE 09/04/96 

MÁRCIO OLIVEIRA CAVALCANTE MANAUS 14/04 a 20/04/96 

ZILDA BEATRIS SILVA CAMPOS ABREU BELO HORIZONTE 09/04 a 19/0496 

RAIMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO RIO DE JANEIRO 11/04 a 12/04/96 

ROBERTO DE MELLO RAMOS BELEM 17/04 a 19/04/96 

 
 
 

  DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADELMO EMÍLIO MENDONÇA FALCÃO VÁRIOS MUNICIPIOS 04/03 a 08/03 e 18 

a 22/03/96 

JOÃO JOSÉ DA COSTA VÁRIOS MUNICIPIOS 04/03 e 18 a 

22/03/96 

LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO VÁRIOS MUNICIPIOS 04/03 a 08/03, 11 a 

15/03, 18 a 22/03 e 

25 a 29/03/96  

MARCELO DE GUSMÃO VÁRIOS MUNICIPIOS 11/03 a 15/03 e 25 

a 29/03/96 

JOSÉ CANUTO FERREIRA VÁRIOS MUNICIPIOS 11/03 a 15/03 e 25 

a 29/03/96 

ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ MÂNGIA NATAL/RN 29/02 a 29/03/96 

LUIZ LIMA VERDE BRASÍLIA/DF 06/03 a 08/03/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA CASTELO e OUTROS 25/03 a 06/04/96 

OSVALDO BARCELOS CASTELO e OUTROS  25/03 a 06/04/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO CASTELO e IBATIBA/ES 02/04 a 04/04/96 

MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA CASTELO e IBATIBA/ES 02/04 a 04/04/96 

ERISSON MATIAS MARIANO CASTELO e IBATIBA/ES 02/04 a 04/04/96 

CARLOS ALBERTO MONTEIRO ARAUJO CASTELO e IBATIBA/ES 02/04 a 04/04/96 

JOEL CORREIA DIONIZIO MANTENA e OUTROS 08/04 a 10/04/96 

ROBSON OLIVEIRA SILVA MANTENA e OUTROS 08/04 a 10/04/96 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS MANTENA e OUTROS 08/04 a 10/04/96 

CARLOS FONTES DE CARVALHO MANTENA e OUTROS 08/04 a 10/04/96 

LUIZ CARLOS ARPINI SALVADOR/BA 08/04 a 12/04/96 

MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA COMPL.CONCESSÃO .DIÁRIA ----- 

 

 
  

    DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

NELSON DIAS CAMPOS ZÉ DOCA/MA e OUTROS 05/03 a 15/03 e 25 

a 28/03/96 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA ZÉ DOCA/MA e OUTROS 05/03 a 15/03 e 25 

a 28/03/96 

IDIANA FRANCISCA LIMA PACHECO ZÉ DOCA/MA e OUTROS 05/03 a 15/03/96 

CLAUBER MOREIRA ARAUJO FORTALEZA/CE e OUTROS 10/03 a 13/03 e 

25/03 a 28/03/96 

JOSÉ HONOARATO MIGUENS FORTALEZA/CE 10/03 a 13/03/96 

 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOÃO JACOB BETTONI  BRASÍLIA/DF 05/03 a 06/03/96 

CARLOS DAMIÃO PROLO JAGUARÃO E OUTROS 07/03 a 08/03, 

14/03, 18 a 22/03 e 

27/03/96 

JOSÉ INACIO M. ANDRADE JAGUARÃO/RS 07/03 a 08/03, 11 a 

15/03 e 25 a 

29/03/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

LUIZ CARLOS BITELO JAGUARÃO/RS 07/03 a 08/03, 

14/03, 20 a 21/03 e 

25 a 29/03/96 

PEDRO SOUSA DONINI PASSO FUNDO/RS e OUTROS 11/03 a 15/03, 20 a 

21/03 e 25 a 

29/03/96 

DARCY LUIZ DE BORBA PASSO FUNDO/RS e OUTROS 11/03 a 15/03, 18 a 

22/03 e 27/03/96 

JAIRO ANTONIO KARNAS CAPÃO DA CANOA e 

OUTROS/RS 

14/03, 18 a 22/03 e 

25 a 29/03/96 

RAUL ROSA DE SOUZA INDEPENDÊNCIA E 

OUTROS/RS 

20/03 a 21/03 e 25 

a 29/03/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

HEITOR RAMOS DE O. FILHO STA. MARIA E OUTROS/RS 25/03 a 29/03/96 

FERNANDO MELECCHI BRASÍLIA/DF 25/03 a 29/03/96 

SÉRGIO NASCIMENTO BRASÍLIA/DF 26/03 a 29/03/96 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 

 
SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANA LAURENTINO RICO                                    DAS-101.1 (Subst. 

progressiva) 

 

1/5 

 

26.05.95 

 

26.05.95 

ANGELA REGINA BERTANI 

BRUSTOLIN 

 

FG-3 (Concessão) 

 

1/5 

 

26.10.86 

 

12.07.94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 26.10.87 12.07.94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 24.02.91 12.07.94 

EDILA NEILE PIRES DA SILVA FG-1 (Subst. 

progressiva) 

 

1/5 

 

15.10.95 

 

15.10.95 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 

 
SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

IVETE DIAS MACEDO DAS-101.2 (Concessão) 1/10 12.04.96 12.04.96 

 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

CIDINÉA DA COSTA SILVA 810013 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 30/07/96 CGRH 

FÁBIO VOLLES AMÉLIO 809817 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 31/05/96 CGSG 

IVAN BOMFIN RAMOS 455536 12/12/90 a 11/12/95 06/05/96 a 04/07/96 DMC/MG 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

HILDA MARINHO RIBEIRO 809637 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 31/05/96 DMC/RJ 

HILDA MARINHO RIBEIRO 809637 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 DMC/RJ 

HILDA MARINHO RIBEIRO 809637 12/12/90 a 11/12/95 01/10/96 a 30/10/96 DMC/RJ 

JESUS DE SOUSA LIMA 455093 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 30/07/96 DMC/PI 

JORGE RODRIGUES COUTINHO 447034 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 30/07/96 DMC/BA 

JOSIRENE DA SILVA PICANÇO 1016640 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 30/06/96 DMC/AP 

JULIO MATIAS DA PAZ 778963 12/12/90 a 11/12/95 10/05/96 a 07/08/96 CGRH 

JUSCELINO SOARES BRUM 454890 12/12/90 a 11/12/95 06/05/96 a 04/06/96 DMC/MS 

LUIS GONZAGA FERREIRA 

NERES 

455450 12/12/90 a 11/12/95 13/05/96 a 10/07/96 DMC/PI 

LUIS GONZAGA FERREIRA 

NERES 

455450 12/12/90 a 11/12/95 15/08/96 a 13/09/96 DMC/PI 

 
SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

MARIA LEONORA MARINHO 

SOARES 

809726 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 31/05/96 DMC/RJ 

UGUARICI MACUCO PEREIRA  455186 12/12/90 a 11/12/95 01/05/96 a 29/07/96 DMC/SC 

EDIVALDO NORONHA TAVARES 455154 12/12/90 a 11/12/95 03/05/96 a 31/07/96 DMC/PA 

SILVANIA MARIA DE MEDEIROS 

DINIZ 

 

807115 

 

12/12/90 a 11/12/95 

 

02/05/96 a 30/07/96 

 

GM 

TEREZINHA MARINHO TEIXEIRA 455157 12/12/90 a 11/12/95 06/05/96 a 04/06/96 DMC/AM 

VALDECI FERREIRA NUNES 809509 12/12/90 a 11/12/95 08/05/96 a 06/06/96 SFO 

MARIA DO SOCORRO ALVES 

DOS SANTOS 

 

809903 

 

12/12/90 a 11/12/95 

 

27/05/96 a 25/06/96 

 

GM 

RAIMUNDO ALVES DA SILVA 809991 12/12/90 a 11/12/95 23/06/96 a 22/07/96 SFO 

 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 02, de 12/01/96, página 04, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

HERMES ALVES DE MATOS 455330 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96 DMC/PI 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

HERMES ALVES DE MATOS 455330 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 31/03/96 DMC/PI 

 

 

 

ANUÊNIO 

 
SIAPE SERVIDOR PERC INÍCIO EXERCIC. LOTAÇÃO 

809515 LUCAS DE SOUZA 2% 01/03/94 10/03/94 CGRH 

809515 LUCAS DE SOUZA 3% 01/03/95 10/03/95 CGRH 

455635 LEA SYLVIA DE ALMEIDA DUQUE ESTRADA 22% 01/11/95 06/11/95 DMC/SP 

455354 ANTONIO GIMENEZ 4% 01/11/95 24/11/95 DMC/MS 

455520 JOSE TADEU AMORIM DOS SANTOS 4% 01/11/95 24/111/95 DMC/PB 

454923 MANOEL PEREIRA CARDOSO 10% 01/10/95 05/10/95 DMC/PA 

455094 JOSE SILVA FREITAS 8% 01/10/95 12/10/95 DMC/PA 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

1067353 ANGELO JOSE SANTANA SILVA 4% 01/10/95 12/10/95 DMC/PA 

454381 NILTON SIQUEIRA 34% 01/10/95 01/10/95 DMC/MG 

809655 MARIA MIRALDA XAVIER ROCHA 31% 01/11/95 05/11/95 DMC/RJ 

809666 JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS 1% 01/03/93 10/03/93  

809666 JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS 2% 01/03/94 10/03/94  

809666 JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS 3% 01/03/95 10/03/95  

455350 NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE S. QUEIROZ 1% 01/03/93 10/3/93  

455350 NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE S. QUEIROZ 2% 01/03/94 10/03/94  

455350 NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE S. QUEIROZ 3% 01/03/95 10/03/95  

455421 ROGERIO FERNANDO A. VANDERLEI (TEMPO 

AVERBADO) 

1% 01/10/95 08/10/95 DMC/PB 

819937 WANTOIL FREIRE 16% 01/08/94 02/08/94 CGRH 

819937 WANTOIL FREIRE 17% 01/08/95 01/08/95 CGRH 

1043812 MARCIA CRISTINA M. DA SILVA LEANDRO 1% 01/02/95 27/02/95 CGRH 

455415 CICERO ELOY M. COSTA (TEMPO AVERBADO) 3% 01/11/95 10/11/95  

810017 JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR 1% 01/03/93 10/03/93 DMC/RJ 

810017 JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR 2% 01/03/94 10/03/94 DMC/RJ 

810017 JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR 3% 01/03/94 10/03/95 DMC/RJ 

 

 

APOSTILAS 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

DULCE DE ALBUQUERQUE MELLO. Postalista, mat. nº 817630. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e 

Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, 

publicado no DOU de 14/02/91 e nº 502, publicado no DOU de 14/02/92, símbolo 9 F, correlaciona-se com a atual 

função gratificada FG-03. Face a ocorrência, o inativo faz juz aos proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 

1991, data da vigência da nova função. 

 

a) Provento          Cr$ 128.912,38 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (35%)       Cr$   44.119,33 

c) Vant. Art. 180 L 1711/52 (FG-3)       Cr$   26.000,00 

d) Vant. Pes. Art. 13         Cr$     7.358,48 

 

TOTAL           Cr$ 207.309,19 

 

A partir de março de 1995 

 

a) Proventos (A III)         R$        309,93 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (35%)       R$        108,47 

c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG 3)       R$        107,70 

d) Vant. Pes. Art. 13         R$            5,96 

e) GAE           R$        495,88 

 

TOTAL           R$     1.027,94 

 

 

 

 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 16           Brasília-DF, 19 de abril de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


